
Mgr. Andrea Manová, Základní škola Brno, Horácké náměstí 13

Datum /období/: listopad 2011

Ročník:7.a 8.ročník

Název sady: Dějepis,7. a 8.ročník

Název  materiálu: Opakování a procvičování učiva dějepisu 2.pololetí 7.ročníku

Anotace: Aktivity slouží k opakování a upevnění učiva dějepisu 7.ročníku na začátku 8.ročníku.
Materiál je možné využít i k zpestření výuky a zvýšení motivace žáků i v 7.ročníku.

Metodický pokyn:
- žáci pracují ve skupinkách maximálně o čtyřech žácích 

- žákům se promítnou na tabuli pojmy týkající se dějin Francie a Anglie v 2.polovině 16.století,
boje českých stavů proti Habsburkům a třicetileté války

- žáci zapisují smysluplné dvojice na tabulky za sucha stíratelným fixem či na vlastní papíry,
stačí zapsat pouze čísla a odpovídající písmena

- žákům se promítne řešení a žáci si ho mohou sami zkontrolovat

- další možností je práce ve dvojicích či individuálně

- aktivity je možné také žákům překopírovat do jejich počítačů a ti pak mohou vytvářet 
smysluplné dvojice přímo na monitoru  

- aktivity je možné také využít i při zkoušení žáků či pro jejich domácí přípravu

- žáci přiřazují fakta ke čtyřem českým panovníkům

- po skončení každé aktivity se žákům promítne správné řešení na bílou tabuli

- žáci přiřazují fakta ke dvěma evropským panovníkům

- žáci řadí české panovníky dle časové posloupnosti



1. HUGENOTI

2. BARTOLOMĚJSKÁ
NOC

3. JINDŘICH IV.
NAVARRSKÝ

4. EDIKT 
NANTSKÝ

5. ALŽBĚTA

6. WILLIAM
SHAKESPEARE

7. FILIP II.

8. ANGLIKÁNSKÁ 
CÍRKEV

9. MARIE
STUARTOVNA

A. ANGLICKÁ KRÁLOVNA,
DCERA JINDŘICHA VIII.

B. SKOTSKÁ KRÁLOVNA,
POPRAVENA  ZA  ALŽBĚTY I.

C. ANGLICKÝ DRAMATIK,
NAPSAL ROMEO A JULII

D. CÍRKEV  V  ANGLII
ZALOŽENÁ JINDŘICHEM VIII.

E. STOUPENCI UČENÍ
JANA KALVÍNA VE FRANCII

F. ŠPANĚLSKÝ KRÁL,
PORAŽEN ALŽBĚTOU I.

G. SVOBODA VYZNÁNÍ
PRO HUGENOTY VE FRANCII

H. FRANCOUZSKÝ KRÁL,
VYDAL  EDIKT NANTSKÝ

CH. ZAVRAŽDĚNÍ TISÍCŮ
HUGENOTŮ VE FRANCII



1. HUGENOTI

2. BARTOLOMĚJSKÁ
NOC

3. JINDŘICH IV.
NAVARRSKÝ

4. EDIKT 
NANTSKÝ

5. ALŽBĚTA

6. WILLIAM
SHAKESPEARE

7. FILIP II.

8. ANGLIKÁNSKÁ 
CÍRKEV

9. MARIE
STUARTOVNA

A. ANGLICKÁ KRÁLOVNA,
DCERA JINDŘICHA VIII.

B. SKOTSKÁ KRÁLOVNA,
POPRAVENA  ZA   ALŽBĚTY I.

C. ANGLICKÝ DRAMATIK,
NAPSAL ROMEO A JULII

D. CÍRKEV V ANGLII
ZALOŽENÁ JINDŘICHEM VIII.

E. STOUPENCI UČENÍ
JANA KALVÍNA VE FRANCII

F. ŠPANĚLSKÝ KRÁL,
PORAŽEN ALŽBĚTOU I.

G. SVOBODA VYZNÁNÍ
PRO HUGENOTY VE FRANCII

H. FRANCOUZSKÝ KRÁL,
VYDAL EDIKT NANTSKÝ

CH. ZAVRAŽDĚNÍ TISÍCŮ
HUGENOTŮ VE FRANCII



A. ALŽBĚTA I. B. FILIP II.

1. ŠPANĚLSKÝ KRÁL

2. ANGLICKÁ KRÁLOVNA

3. ZA JEJÍ VLÁDY PŮSOBIL WILLIAM SHAKESPEARE

4. NECHALA POPRAVIT MARII STUARTOVNU

5. SYN ŠPANĚLSKÉHO KRÁLE A ŘÍMSKÉHO CÍSAŘE
    KARLA V.

6. NIZOZEMCI POVSTALI PROTI ŠPANĚLSKÉ NADVLÁDĚ

7. DCERA  JINDŘICHA VIII.

     8. STÁTNÍM NÁBOŽENSTVÍM BYLA  ANGLIKÁNSKÁ CÍRKEV

9. ANGLIČANÉ PORAZILI ŠPANĚLSKÉ LOĎSTVO

10. PIRÁT FRANCIS DRAKE OBEPLUL JAKO DRUHÝ
      ČLOVĚK SVĚT

11. STÁTNÍM NÁBOŽENSTVÍM BYLA KATOLICKÁ CÍRKEV



A. ALŽBĚTA I.

B. FILIP II.

1. ŠPANĚLSKÝ KRÁL

2. ANGLICKÁ KRÁLOVNA

3. ZA JEJÍ VLÁDY PŮSOBIL WILLIAM SHAKESPEARE
4. NECHALA POPRAVIT MARII STUARTOVNU

5. SYN ŠPANĚLSKÉHO KRÁLE A ŘÍMSKÉHO CÍSAŘE
KARLA V.

6. NIZOZEMCI POVSTALI PROTI ŠPANĚLSKÉ NADVLÁDĚ

7. DCERA  JINDŘICHA VIII.

8. STÁTNÍM NÁBOŽENSTVÍM BYLA  ANGLIKÁNSKÁ CÍRKEV

9. ANGLIČANÉ PORAZILI ŠPANĚLSKÉ LOĎSTVO

10. PIRÁT FRANCIS DRAKE OBEPLUL JAKO DRUHÝ
ČLOVĚK SVĚT

11. STÁTNÍM NÁBOŽENSTVÍM BYLA KATOLICKÁ CÍRKEV



1. MAXMILIÁN II.

2. RUDOLF II.

3. RUDOLFŮV
MAJESTÁT

4. FERDINAND II.

5. FRIDRICH
FALCKÝ

6. DRUHÁ PRAŽSKÁ
DEFENESTRACE

7. BITVA NA
BÍLÉ HOŘE

8. MATYÁŠ

9. HABSBURKOVÉ

A. ČESKÝ KRÁL PO
BITVĚ NA BÍLÉ HOŘE,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ

B. ZIMNÍ KRÁL, ČESKÝ 
KRÁL V L.1619- 1620

D. SYN FERDINANDA I.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL, CÍSAŘ

 SVATÉ ŘÍŠE ŘÍMSKÉ

E. PORÁŽKA ČESKÝCH STAVŮ,
VÍTĚZSTVÍ FERDINANDA II.

F. ČTVRTÁ A POSLEDNÍ
ČESKÁ PANOVNICKÁ

DYNASTIE

G. NÁBOŽENSKÁ SVOBODA
PRO NEKATOLÍKY V ČECHÁCH

H. POSLEDNÍ HABSBURK
SÍDLÍCÍ V PRAZE, SYN

MAXMILIÁNA II.

CH. VYHOZENÍ DVOU
MÍSTODRŽÍCÍCH A PÍSAŘE

Z OKEN PRAŽSKÉHO HRADU

C. BRATR RUDOLFA II.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ



1. MAXMILIÁN II.

2. RUDOLF II.

3. RUDOLFŮV
MAJESTÁT

4. FERDINAND II.

5. FRIDRICH
FALCKÝ

6. DRUHÁ PRAŽSKÁ
DEFENESTRACE

7. BITVA NA
BÍLÉ HOŘE

8. MATYÁŠ

9. HABSBURKOVÉ

A. ČESKÝ KRÁL PO
BITVĚ NA BÍLÉ HOŘE,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ

B. ZIMNÍ KRÁL, ČESKÝ 
KRÁL V L.1619- 1620

D. SYN FERDINANDA I.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL, CÍSAŘ

 SVATÉ ŘÍŠE ŘÍMSKÉ

E. PORÁŽKA ČESKÝCH STAVŮ,
VÍTĚZSTVÍ FERDINANDA II.

F. ČTVRTÁ A POSLEDNÍ
ČESKÁ PANOVNICKÁ

DYNASTIE

G. NÁBOŽENSKÁ SVOBODA
PRO NEKATOLÍKY V ČECHÁCH

H. POSLEDNÍ HABSBURK
SÍDLÍCÍ V PRAZE, SYN

MAXMILIÁNA II.

CH. VYHOZENÍ DVOU
MÍSTODRŽÍCÍCH A PÍSAŘE

Z OKEN PRAŽSKÉHO HRADU

C. BRATR RUDOLFA II.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ



A. RUDOLF II. B. MATYÁŠ

C. FRIDRICH FALCKÝ D. FERDINAND II.

1. BRATR RUDOLFA II., SÍDLIL VE VÍDNÍ

2. ZIMNÍ KRÁL, UPRCHL Z ČECH PO BITVĚ NA BÍLÉ HOŘE

3. SYN MAXMILIÁNA II., SÍDLIL V PRAZE

4. BRATRANEC MATYÁŠE A RUDOLFA, SÍDLIL VE VÍDNI

5. ZA JEHO VLÁDY DOŠLO K II.PRAŽSKÉ DEFENESTRACI

6. VYDAL MAJESTÁT – NÁBOŽENSKOU SVOBODU 
PRO  NEKATOLÍKY V ČECHÁCH

7. ZA JEHO VLÁDY BYLO POPRAVENO 27 ÚČASTNÍKŮ 
ČESKÉHO STAVOVSKÉHO ODBOJE PROTI HABSBURKŮM
NA STAROMĚSTSKÉM NÁMĚSTÍ V PRAZE

8. ZA JEHO VLÁDY BYLO VYDÁNO OBNOVENÉ ZŘÍZENÍ
ZEMSKÉ, KTERÉ HABSBURKŮM ZAJISTILO DĚDIČNÉ PRÁVO
NA ČESKÝ TRŮN A KATOLICKÁ CÍRKEV SE STALA JEDINOU
POVOLENOU CÍRKVÍ V ČECHÁCH



A. RUDOLF II.

B. MATYÁŠ

C. FRIDRICH FALCKÝ

D. FERDINAND II.

1. BRATR RUDOLFA II., SÍDLIL VE VÍDNÍ

2. ZIMNÍ KRÁL, UPRCHL Z ČECH PO BITVĚ NA BÍLÉ HOŘE

3. SYN MAXMILIÁNA II., SÍDLIL V PRAZE

4. BRATRANEC MATYÁŠE A RUDOLFA, SÍDLIL VE VÍDNI

5. ZA JEHO VLÁDY DOŠLO K II.PRAŽSKÉ DEFENESTRACI

6. VYDAL MAJESTÁT – NÁBOŽENSKOU SVOBODU 
PRO  NEKATOLÍKY V ČECHÁCH

7. ZA JEHO VLÁDY BYLO POPRAVENO 27 ÚČASTNÍKŮ 
ČESKÉHO STAVOVSKÉHO ODBOJE PROTI HABSBURKŮM
NA STAROMĚSTSKÉM NÁMĚSTÍ V PRAZE

8. ZA JEHO VLÁDY BYLO VYDÁNO OBNOVENÉ ZŘÍZENÍ
ZEMSKÉ, KTERÉ HABSBURKŮM ZAJISTILO DĚDIČNÉ PRÁVO
NA ČESKÝ TRŮN A KATOLICKÁ CÍRKEV SE STALA JEDINOU
POVOLENOU CÍRKVÍ V ČECHÁCH



SEŘAĎ ČESKÉ PANOVNÍKY PODLE
 ČASOVÉ  POSLOUPNOSTI

1. MAXMILIÁN II.

2. FRIDRICH FALCKÝ

3. RUDOLF II.

4. FERDINAND I.

5. MATYÁŠ

6. FERDINAND II.



SEŘAĎ ČESKÉ PANOVNÍKY PODLE
 ČASOVÉ  POSLOUPNOSTI

1. MAXMILIÁN II.

2. FRIDRICH FALCKÝ

3. RUDOLF II.

4. FERDINAND I.

5. MATYÁŠ

6. FERDINAND II.



1. TŘICETILETÁ
VÁLKA

2. ALBRECHT
Z VALDŠTEJNA

3. JAN AMOS
KOMENSKÝ

4. OBNOVENÉ
ZŘÍZENÍ ZEMSKÉ

5. FERDINAND II.

6. JEDNOTA 
BRATRSKÁ

7. GUSTAV ADOLF

8. VESTFÁLSKÝ MÍR

9. FERDINAND III.

A. POSLEDNÍ BISKUP
JEDNOTY BRATRSKÉ,

UČITEL NÁRODŮ

B. EVANGELICKÁ CÍRKEV
V ČECHÁCH

C. SYN FERDINANDA II.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ

D. ŠVÉDSKÝ KRÁL, PORAŽEN
ALBRECHTEM Z VALDŠTEJNA

E. MÍR, KTERÝM BYLA
UKONČENA 30LETÁ VÁLKA

F. VÁLEČNÝ KONFLIKT 
V EVROPĚ V 1618 - 1648

G. VELITEL CÍSAŘSKÉ
ARMÁDY, ZAVRAŽDĚN

V CHEBU

H. V ČECHÁCH POUZE KATOLÍCI,
HABSBURKOVÉ DĚDIČNÉ
PRÁVO NA ČESKÝ TRŮN

CH. ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,
ŘÍMSKÝ CÍSAŘ, VÍTĚZ
BITVY NA BÍLÉ HOŘE



1. TŘICETILETÁ
VÁLKA

2. ALBRECHT
Z VALDŠTEJNA

3. JAN AMOS
KOMENSKÝ

4. OBNOVENÉ
ZŘÍZENÍ ZEMSKÉ

5. FERDINAND II.

6. JEDNOTA 
BRATRSKÁ

7. GUSTAV ADOLF

8. VESTFÁLSKÝ MÍR

9. FERDINAND III.

A. POSLEDNÍ BISKUP
JEDNOTY BRATRSKÉ,

UČITEL NÁRODŮ

B. EVANGELICKÁ CÍRKEV
V ČECHÁCH

C. SYN FERDINANDA II.,
ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,

ŘÍMSKÝ CÍSAŘ

D. ŠVÉDSKÝ KRÁL, PORAŽEN
ALBRECHTEM Z VALDŠTEJNA

E. MÍR, KTERÝM BYLA
UKONČENA 30LETÁ VÁLKA

F. VÁLEČNÝ KONFLIKT 
V EVROPĚ V 1618 - 1648

G. VELITEL CÍSAŘSKÉ
ARMÁDY, ZAVRAŽDĚN

V CHEBU

H. V ČECHÁCH POUZE KATOLÍCI,
HABSBURKOVÉ DĚDIČNÉ
PRÁVO NA ČESKÝ TRŮN

CH. ČESKÝ A UHERSKÝ KRÁL,
ŘÍMSKÝ CÍSAŘ, VÍTĚZ
BITVY NA BÍLÉ HOŘE


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13

